
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  N
º
 42               Brasília - DF, 16 de outubro de 2009 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Belém                   

b) Unidade Regional Manaus                             

c) Unidade Regional Porto Alegre                    

d) Unidade Regional Recife                     

e) Unidade Regional Rio de Janeiro 

f) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

4 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil       

 

 

 

1 - CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – TRIPULANTE/ COMISSÁRIO DE VÔO. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 1, pág.30, do 

dia 21 de setembro de 2009, capacitou os alunos:   

 

Alexandre Pupe 

Alexandre Vieira da Silva 

Ana Paula dos Santos Pandini 

Ana Paula Gasperin Rodrigues de Alencar e Silva 

Ana Paula Procopiak 

André William Peres Biazotto 

Cássia Cristina de Carvalho Leuzzi 

Cristiana Fonseca Nelli Costa 

Dayane Araujo da Silva 

Fernanda Aparecida Garcia 

Fernanda de Oliveira Santos 

Graziela Costa Bassani 

Ironildo Silva Cavalcanti 

Jorge Ricardo Lebreiro 

Leandra Viana Soares Covre 

Lídia dos Santos Rodrigues 

Lise Verônica Fernandes de Matos Leal 

Luciana Ramos de Andrade 

Marcilene Pereira De Oliveira 

Maria Claudete Dias Baccetti 

Maria de Nazare Coelho de Souza 

 Maria Gisela Antonitsch Mello 

 Melissa Braz Leal Holanda 

 Moises de Oliveira Pires 

 Odilon do Carmo Silva 

 Paola Cleto da Fonseca 

 Patricia Leal Bassi 

 Rosangela Pereira de Sousa 

 Samira de Moraes 

 Victor Luis Fagundes Vieira 

 

no curso: Examinador Credenciado – Tripulante e Comissário de Vôo,  no período de 29 de setembro 

a 02 de outubro de 2009. 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 2 

2 – CURSO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE SEGURANÇA PERACIONAL – 

SGSO. 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 1, pág.30, do 

dia 21 de setembro de 2009, capacitou os alunos: 

 

Ana Luiza Ferreira Sperb 

Camilo Orden de Freitas Flores  

Carlos Leonel Duarte Legestão 

Carlos Manoel C. E. Abreu 

César Augusto Toresan 

Cristina Marilia Borba Coria 

Danielle Nunes de Rocco Echeverria 

Eduardo Castro Rodrigues 

Felipe Ferreira da Costa 

Gelson Solon Fernandes 

Ildo Dalnei Tatsch 

Jari Adriano Vargas 

Jeferson Dill 

Jefferson Maurer 

Jorge Henrique de Campos Melo Figaro 

Karem Moreira Lopes 

Ledo Paulo Rosa 

Luiz Cesar Kosmalski 

Luiz Francisco Costa Schmidt  

Márcia Czermainski Vinholes 

Márcio Coutinho da Silva  

Mário Roberto Eugênio dos Santos 

Mario Rodolfo Textor 

Marlon Diogo Klauck 

Max Pierre Laça Saut 

Moacir Moro 

Nelci Afonso Arenhart 

Nelson Hillcoat Riet Correa 

Paulo Roberto Bonoto Tramontini 

Paulo Roberto Vieira da Cunha Tarter  

Rodrigo Collet 

Sandiego Velho 

Tiago Herique Textor 

Vagner Dalbosco 

Valnei do Espirito Santo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

no curso: Sistema de Gerenciamento de Seggurança Operacional – SGSO, no período de 21 a 25 de 

setembro de 2009. 

 

  



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 3 

 

3 - CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SGSO 

 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução 

nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, Seção 1, pág.30, do 

dia 21 de setembro de 2009, capacitou os alunos: 

 

Adonis Mazutti Correa 

Ana Carolina Colombera 

Antenogenes Pereira da Silva 

Antonio Donizeti Sávio 

Carlos Eduardo Ramalho 

Cristiano Ferrari 

Daniel Martins Thomazin 

Eitor Martins Junior 

Fernando Fujiwara 

Flavio Mauadié Costa 

Hélio Dias Campos 

José Alexander de Albuquerque Freixo 

Karina Munhoz Lopes 

Malu Fernanda Gomes 

Marcos Antonio Ramos 

Nivaldo Dias Ribeiro 

Paula Soffo 

Paulo Henrique Pinheiro de Souza 

Paulo Herrmann de Oliveira 

Paulo Pfaffman de Almeida Couto 

Paulo Roberto de Campos 

Raul Claudino da Rocha 

Renata de Azevedo Martins 

Ricardo Cavina Tavares 

Roberto Paulo Garavaso 

Rodrigo Edson da Silva 

Sérgio Fernandes de Azevedo 

Ulisses Felicio Cabral 

Valdemar Mozena Cavalcante 

Valmir Lopes 

Wagner Luis Gropelo 

Wanderlei Buttarello 

 

no curso: Sistema de Gerenciamento de Segurança Operacional - SGSO,  no período de  28 de 

setembro a 02 de outubro de 2009. 

 

 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 4 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.871, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do art. 79 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto no 

art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Especial de Pesquisa de Preços de Imóveis na cidade 

de Brasília – Distrito Federal, com a finalidade de locar imóvel para abrigar a Sede da Agência 

Nacional de Aviação Civil – ANAC, os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do 

primeiro: 

 

I – ERIC PESSOA SALDANHA, matrícula SIAPE nº 1657951; 

II – EDVA RODRIGUES FALCÃO, matrícula SIAPE nº 0130142; 

III – ALEXANDRE  ALVIM  FERREIRA, CPF nº ***.***.***-**; 

IV – ELIZABETH CUSTÓDIO, matrícula SIAPE nº 0877547. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.874, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso XII, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, alterado pela 

Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º  Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de levantamento físico e contábil dos bens 

permanentes da Unidade Regional de Manaus designada pela Portaria nº 1535, de 03 de setembro de 

2009, publicada no BPS, V.4, Nº 36, em 4 de setembro de 2009, por 30 (trinta) dias, a partir de 5 de 

outubro de 2009. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.875, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso XII, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, alterado pela 

Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 5 

Art. 1º  Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de levantamento físico e contábil dos bens 

permanentes da Unidade Regional de Porto Alegre designada pela Portaria nº 1532, de 03 de setembro 

de 2009, publicada no BPS, V.4, Nº 36, em 4 de setembro de 2009, por 30 (trinta) dias, a partir de 05 

de outubro de 2009. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.876, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso IX, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, alterado pela 

Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º  Constituir Comissão com a finalidade de analisar e dar parecer sobre os protótipos de 

móveis objeto do Pregão nº45/2009, na Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC - Sede, em 

Brasília-DF. 

 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

I – PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 1580440; 

II – ERIC PESSOA SALDANHA, matrícula SIAPE nº 1657951; e 

III – HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1295805;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.878, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso XII, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, alterado pela 

Resolução nº 114, de 29 de setembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º  Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de levantamento físico e contábil dos bens 

permanentes da Sede, em Brasília, designada pela Portaria nº 1531, de 03 de setembro de 2009, 

publicada no BPS, V.4, Nº 36, em 4 de setembro de 2009, por 30 (trinta) dias, a partir de 5 de outubro 

de 2009. 

 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 



ANAC                                                                                               BPS V.4 N
º
 42 – 16 de outubro de 2009 

 

  

 6 

6 - PORTARIA Nº 1.879, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XIV do 

Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinado com o art. 36, Inciso I, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da Instrução Normativa nº 

20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo nº 60800.060189/2009-42, 

resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor LUCIANO DE ALCÂNTARA TRAVASSOS, SIAPE 

1582302, Técnico em Regulação de Aviação Civil, da Unidade Regional Belém, em Belém/PA, para a 

Divisão de Aeronavegabilidade da Unidade Regional Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1.880, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XIV do 

Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinado com o art. 36, Inciso I, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da Instrução Normativa nº 

20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 60800.060213/2009-43, 

resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor FIRMINO COTA DE SOUZA JÚNIOR, SIAPE 

1580248, Técnico em Regulação de Aviação Civil, da Unidade Regional Belém, em Belém/PA, para a 

para a Divisão de Aeronavegabilidade da Superintendência de Aeronavegabilidade, em Brasília. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 

 


